
山东高润啤酒有限公司年产 1000 吨精酿啤酒项目环境保护验收报告书

山东高润啤酒有限公司

年产 1000 吨精酿啤酒项目（一期）

竣工环境保护验收报告书

建设单位：山东高润啤酒有限公司

编制单位：山东高润啤酒有限公司

2019年 3月



山东高润啤酒有限公司年产 1000 吨精酿啤酒项目环境保护验收报告书

建 设 单 位：山东高润啤酒有限公司

法 人 代 表：杨宁

编 制 单 位：山东高润啤酒有限公司

法 人 代 表：杨宁

项 目 负 责 人：张卫

建设单位：山东高润啤酒有限公司

电话：0533-7988881

传真：

邮编：255086

地址：山东省淄博市高新区民祥路 176 号
[...]
与蛋白质结合后产生的沉淀物排出。回旋沉淀槽的工作原理是将麦汁以切线方向进入回旋沉淀

槽，产生涡流（回旋效应），凭借离心力的作用使热凝固物以锥丘状沉降于槽底中央，与麦汁分

离开来，清亮的麦汁则从侧面或侧底部的麦汁出口排出。槽底中央热凝固物定期排出。

⑤冷却：首先制冷剂制冷，使用载冷剂将冷量传送，将冷水罐中水冷却至 2℃，然后经回旋

沉淀槽分离后的麦汁采用与 2℃水通过换热器进行一段式冷却，将麦汁冷却至 12~18℃，冷却时

间为 50 min。冷却过程中利用麦汁充氧器对麦汁充氧，充气量为 8mg/L。冷却结束后，将冷麦

汁送至发酵罐。该工序各设备采用 CIP 系统进行清洗，通过 CIP 清洗管路与糖化锅、煮沸锅等



山东高润啤酒有限公司年产 1000 吨精酿啤酒项目环境保护验收报告书

15

糖化设备相连，主要用于对糖化锅、煮沸锅、管道、泵等设备内表面进行清洗，糖化设备及管路

约每天清洗一次，产生糖化设备清洗废水（W1）。

原料处理工序及糖化工序生产工艺流程及排污节点见图 3.7-1

图 3.7-1 原料处理工序及糖化工序工艺流程及产污环节图

3.7.2 发酵工序工艺流程及产污环节

（3）发酵工序

冷麦汁经充氧、按比例添加酵母后采用锥形发酵罐一罐法发酵工艺，发酵天数为 15天。啤

酒发酵是在啤酒酵母体内所含的一系列酶类的作用下，以麦汁所含的可发酵性营养物质为底物而

进行的一系列生化反应。通过新陈代谢最终得到主要产物酒精、CO2，发酵后无需进行杀菌过滤



山东高润啤酒有限公司年产 1000 吨精酿啤酒项目环境保护验收报告书

16

过程即可得到鲜啤酒。

该项目无需外购 CO2进行灌装，根据厂家提供资料，当有发酵罐发酵完成需要灌酒时，该发

酵罐接入另一正在发酵的发酵罐，利用两发酵罐中 CO2的压力差进行灌装。

该工序主要产生发酵设备清洗废水（W2）、废酵母固体废弃物（S2）。

图 3.7-2 发酵工序工艺流程及产污环节图

CIP系统清洗流程说明：

①预清洗：采用自来水对各生产设备及管路等预冲洗 5min，将罐底及管路残留杂质冲洗干净，

该过程产生高浓度清洗废水，进入污水处理站处理后排放（远期建议进行送至养殖场资源化综合

利用）。

②碱液清洗：采用热碱液对生产设备及管路进行循环碱洗 30min，清洗剂为 2%NaOH溶液，

根据厂家提供资料，CIP清洗系统 2%NaOH溶液循环用量为 100L/d，该部分 2%NaOH溶液循环

使用，定期排放废碱液，排放量约 2L/d，进入厂区污水处理站调节池调节 pH后，进入后续处理

工艺进一步处理。

③酿造水清洗：采用自来水冲洗 3min左右，将残留于罐内及管线中的碱液冲洗干净，该过

程产生中低浓度清洗废水。

（4）包装工序

采用洗桶机对 20L、30L规格啤酒桶清洗后，将发酵后啤酒通过灌装机形成成品。设备运行

产生噪声（N2）。啤酒桶清洗过程产生清洗废水（W3）。



山东高润啤酒有限公司年产 1000 吨精酿啤酒项目环境保护验收报告书

17

纯水制备工艺

本项目(一期)生产啤酒所用酿造水、锅炉用水为纯水，纯水制备工艺为原水通过“机械过滤+

活性炭过滤+精密过滤器+单级反渗透”得到纯水，该工序排污节点主要为反渗透浓水（W4），纯

水制备产生的废活性炭、废滤芯、废 RO膜（S3），泵产生噪声。

纯水制备工艺流程及排污节点见图 3.7-3。

图 3.7-3纯水制备工艺流程及排污节点

3.8 主要污染工序

1）废气

本项目（一期）废气主要为原料投送、粉碎产生的含尘气体以及污水处理站产生的恶臭气体，

均以无组织形式排放。

2）废水

本项目（一期）废水主要为生产清洗废水（包括生产设备 CIP 系统清洗废水、啤酒桶清洗

废水、地面冲洗废水）、纯水设备反渗透浓水、锅炉排污水和职工生活污水。

3）噪声

本项目（一期）噪声源主要为粉碎机、制冷机、风机、各类泵等设备运行产生的机械噪声。

4）固体废物

本项目（一期）固体废物主要为生活办公产生的生活垃圾；糖化工序产生的酒糟（麦槽、热

凝固物）；发酵工序产生的废酵母；纯水制备工序产生的废石英砂、废活性炭、废滤芯、废 RO

膜；污水处理站产生的污泥。

3.9 项目变动情况

山东高润啤酒有限公司年产 1000 吨精酿啤酒项目，工程建设、主要设备、生产工艺等都跟



山东高润啤酒有限公司年产 1000 吨精酿啤酒项目环境保护验收报告书

18

《山东高润啤酒有限公司年产 1000 吨精酿啤酒项目环境影响报告书》及淄博市环境保护局淄环

审【2018】3号中描述一致，主要变动如下：在工艺上发生变化，1、①由投料到加湿搅拌变更为

加湿与投料搅拌同时进行；②麦汁冷却水应用于设备清洗变更为应用到啤酒工艺用水及锅炉用

水；2、环保设施发生变化，由布袋除尘器+15m高排气筒变更为喷淋装置+移动式除尘设备；3、

本项目（一期）劳动定员为 11人；4、本项目（一期）3000L锥形发酵罐为 0台。5、本项目（一

期）废水排放量为 11.41m3/d（3765.3m3/a）。

根据《关于印发环评管理中部分行业建设项目重大变动清单的通知》（环办[2015]52号，环

境保护部办公厅，2015.06.04）的相关规定，本项目变更不属于重大变更的范畴。

4 环境保护设施

4.1 污染物治理/处置设施

4.1.1废气

4.1.1.1废气污染源

本项目（一期） 废气主要为原料投送、粉碎产生的含尘气体以及污水处理站产生的

恶臭气体。均以无组织形式排放。

4.1.1.2废气治理措施

原料投料增湿搅拌、粉碎产生的含尘气体：

①无组织粉尘废气

本项目（一期）麦芽进入糖化工序前需进行增湿搅拌、粉碎，在此过程中会产生粉尘。

本项目（一期）在产尘点设置喷淋装置进行均匀加湿，边加湿（均匀）边进行投料搅拌，并

配有移动式除尘设备，加盖进行粉碎。产生的无组织粉尘通过采取车间密闭，加强车间管理等措

施。使产生的无组织粉尘对周边环境影响较小。

②无组织恶臭气体

本项目（一期）产生恶臭气体的场所主要为污水处理站和酒槽等固废暂存场所。

本项目（一期）生产过程中产生的酒槽、废酵母等固体废物，该部分固废会产生恶臭气味。

该部分固废暂存于固废暂存间内，由密闭槽箱收集，日产日清，外售作为饲料原料，采取以上措

施，该部分固废产生的恶臭气味对周边环境影响较小。

本项目（一期）污水处理站采用好氧（CASS 反应池）为主体的生化处理工艺，项目污水处

理站会产生一定的恶臭气体，成分包括 NH3 和 H2S 等。新建污水处理站中格栅、集水井、调节



山东高润啤酒有限公司年产 1000 吨精酿啤酒项目环境保护验收报告书

19

池均地下布置， CASS 反应池加盖密闭。项目对污水处理站封闭单元产生的臭气通过生物过滤

装置进行除臭处理。

臭气通过臭气收集系统经风机导入一体化生物滤池除臭装置，首先进行增湿预处理，然后进

入生物滤池，废气中的污染物通过与填料层接触，被微生物捕获降解、氧化，使污染物分解为无

害的 CO2 和水及其他无害物质，从而达到去除臭气的目的，本项目污水处理站产生 NH3 、H2S 经

生物滤池处理后无组织排放。

4.1.1.3废气排放情况

见表4.1-1。

表 4.1-1 废气排放情况

类别 来源 污染物种类 排放形式及去向 治理设施/措施

废气

投料增湿搅

拌 颗粒物

无组织排放

喷淋装置+移动式除尘设备

粉碎工序

污水处理站 氨、硫化氢、

臭气浓度
一体化生物滤池除臭装置

4.1.2 废水

4.1.2.1废水产生情况

本项目（一期）废水主要为生产清洗废水（包括生产设备 CIP 系统清洗废水、啤酒桶清洗

废水、地面冲洗废水）、纯水设备反渗透浓水、锅炉排污水和职工生活污水。

4.1.2.2废水处理措施

1、厂内污水处理措施

锅炉排污水用于泼洒厂区地面抑尘；生活污水经化粪池处理后与清洗废水（包括生产设备

CIP 系统清洗废水、啤酒桶清洗废水、地面冲洗废水）、纯水设备反渗透浓水一同送入厂内污水

处理站处理，达到《啤酒工业污染物排放标准》（GB19821－2005）中表 1 预处理标准、《污

水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1 中 B 级标准及光大水务（淄博）水质净

化三分厂进水水质标准后经市政污水管网，最终排入光大水务（淄博）水质净化三分厂。本项目

（一期）新建 1 座处理规模为 20m 3 /d 的污水处理站，采用好氧（CASS 反应池）为主体的生

化处理工艺。污水处理工程整体工艺过程包括预处理（格栅、调节池、滚筒过滤机）、好氧处理、

污泥处理，污水处理工艺流程见图 4.1-1。



山东高润啤酒有限公司年产 1000 吨精酿啤酒项目环境保护验收报告书

20

图 4.1-1 项目污水处理工艺流程图

污水处理工艺简述：本项目（一期）产生的废水首先经过格栅去除水中部分漂浮物，然后经

集水井进入调节池内调节水量和均化水质，随后进入滚筒过滤筛进一步去除水中的悬浮物，接下

来进入 CASS 反应池降解废水中有机物并起到脱氮除磷作用。

4.1.3 噪声

4.1.3.1 噪声源

本项目噪声主要为为粉碎机、制冷机、风机、各类泵等设备运行产生的机械噪声。

4.1.3.2 噪声治理设施

为减少噪声污染，将产生高噪声生产设施和公用设施集中布置，生产设备均设置于车间厂房

内，采取减振措施，降低噪声量。

4.1.4 固体废物

4.1.4 .1固体废物产生情况

本项目（一期）固体废物主要为生活办公产生的生活垃圾；糖化工序产生的酒糟（麦槽、热

凝固物）；发酵工序产生的废酵母；纯水制备工序产生的废石英砂、废活性炭、废滤芯、废 RO

膜；污水处理站产生的污泥。氢氧化钠废包装内袋，氢氧化钠清洗废渣属于危废，暂存于危废暂

存间，委托有资质单位处置。

4.1.4 .2治理措施

本项目（一期）生活垃圾产生量为 1.82t/a，收集后由环卫部门定期清运；糖化工序产生的酒

糟（麦槽、热凝固物）为 144t/a，发酵工序产生的废酵母为 0.3t/a，由密闭槽箱收集后外售作为饲

料原料，日产日清；纯水制备工序产生的废石英砂 90kg/3a、废活性炭 30kg/3a、废滤芯 4根/3a、

废 RO膜 7.2kg/3a，由原厂家回收；污水处理站产生的污泥为 6t/a，送垃圾填埋厂卫生填埋。氢氧

化钠废包装内袋，氢氧化钠清洗废渣属于危废，暂存于危废暂存间，委托有资质单位处置。



山东高润啤酒有限公司年产 1000 吨精酿啤酒项目环境保护验收报告书

21

表 4.1-2 固废治理/处置设施

类别 来源 废物名称 性质 产生量
处理处

置量
处理处置方式

合同签订情况

（是/否）

固废

生活办

公
生活垃圾 / 1.82t/a 1.82t/a 收集后由环卫部

门定期清运
否

糖化

工序

酒糟（麦槽、

热凝固物）

一般

固废

144t/a 144t/a 密闭槽箱收集

后外售作为饲

料原料，日产日

清

是

发酵工

序
废酵母 0.3t/a 0.3t/a

污水处

理站
污泥 6t/a 6t/a 送垃圾填埋厂卫

生填埋

纯水制

备工序

废石英砂 90kg/3a 90kg/3a

由原厂家回收 是
废活性炭 30kg/3a 30kg/3a

废滤芯 4根/3a 4根/3a

废 RO 膜 7.2kg/3a 7.2kg/3a

清洗

工序

废氢氧化钠

包装内袋 危险

废物

/ / 暂存于危废暂存

间，委托有资质单

位处置。

处理时签订
氢氧化钠

清洗废渣
/ /

4.2 其它环保设施

4.2.1环境风险防范措施

1）①火灾、爆炸应急处理措施：工作人员发现火灾后，应当立即报告应急委办公室。应急

委办公室应立即通知相关人员到厂，并奔赴现场进行指挥协调工作和组织抢险工作，并设立

警戒线对进入危险区域的道路进行封闭；同时报告当地公安、卫生和环保等管理部门，协调

组织进行风险事故影响范围内群众的疏散、中毒人员的抢救和环境监测的工作。

②泄露应急处理及消除方法：现场通风，加速扩散；处理工作应于高处或上风处进行；应急

处理人员戴自给正压式呼吸器，穿全身防护服；气体浓度过高时，应撤离现场；切断火源；

尽可能切断泄露源；迅速撤离泄露污染区人员至上风处，并立即设不小于 354m隔离带，撤

离该范围内所有人员；高浓度泄露区，喷水中和、稀释、溶解。

2）生产区风险防范措施

①设置消防与安全设施②设置警示标志③设置喷淋系统④设置防火堤及防渗、废水收集措施

3）三级应急防控措施



山东高润啤酒有限公司年产 1000 吨精酿啤酒项目环境保护验收报告书

22

①一级防控措施：一级防控措施：利用化学品原料存储区建设高度 0.5m 的围堰作为一级防

控措施，主要防控物料泄漏。

②二级防控措施：在紧邻生活污水处理站处设置事故水池，风险事故情况下， 将事故废水

通入事故水池贮存，防止污染物进入地表水水体。

③三级防控措施：对厂区污水及雨水总排口设置切断措施和引入事故水池管线作为三级防控

措施，防止事故情况下废水经雨水及污水管线进入地表水水体。

4）本项目制定了环境风险应急预案（备案号：370399-2019-003-L）

4.2.2规范化排污口

4.3环保设施投资及“三同时”落实情况

项目于 2018年 1月委托河北师大环境科技有限公司编制了《山东高润啤酒有限公司年产 1000

吨精酿啤酒项目环境影响报告书》，2018年 1月 25日取得淄博市环境保护局《关于山东高润啤

酒有限公司年产 1000吨精酿啤酒项目环境影响报告书的批复》淄环审【2018】3号。

本项目（一期）于 2017年 12月开工建设，2018年 4月竣工。目前，该项目各项环保设施已

建成并投入运行，运行情况良好，山东高润啤酒有限公司按照环保法规及时办理了环保审批手续，

各类环保设施按照“三同时”的要求与主要装置同时设计、同时建设、同时投产使用，目前环保设

施运转状况良好。

本项目（一期）总投资 100 万元，其中环保投资约 12万元，占总投资的 12.0%。环保设施

投资主要用于废气、废水、噪声、固废、环境风险等的治理，项目环保投资情况见表 4.3-1。